Bu çerçevede
çalışmamızda İmam Mâlik’in fikri arkaplanı ve itikadî konulardaki tutumu bilimsel
araştırma yöntemi ve bilimsel etik kurallarına bağlı kalınarak ele alınmıştır.

1. Mâlik b. Enes’in Hayatı

Mâliki Mezhebi’nin kurucu olan Mâlik b. Enes, 93/712 yılında Medine’nin kuzeybatısında
bulunan Vâdil’kurâ bölgesinde Zû’l-Merve köyünde dünyaya gelmiştir.2 İmam Mâlik, tüm
eğitimini, Medine’de bulunan âlimlerden almıştır. İlk eğitime başladığı hocası tabiin
âlimlerinden, Abdurrahman İbnü’l-Hürmüz el-A‘rec (ö. 148/765) olup daha sonra
Rebî’atü’r-Re’y (ö. 136/754), Zührî (ö. 124/742), Zeyd b. Eslem (ö. 136/754), Nafî b. Sercis
(ö. 117/735) gibi pek çok meşhur âlimden ders almıştır. İmam Mâlik’in sayısı yüzlerle
ifade edilen hocalardan ders aldığı ve hoca seçiminde çok titiz davrandığı görülmektedir.3

İmam Mâlik, Medine âlimlerinden ders aldığı gibi hac ve umre için Medine’ye gelen,
çağdaşı pek çok âlimle görüşmüş ve fikir alışverişinde bulunmuştur. O bu vesileyle Ebû
Hanîfe, Evzâî, Ebû Yusuf, Leys b. Sa’d, Muhammed eş-Şeybânî gibi döneminin meşhur
âlimleri ile müzakerelerde bulunmuş, 179/795 yılında Medine’de vefat etmiştir.4

2. Siyasî Tutumu

İmam Mâlik, Emevilerin son dönemleri ile Abbasilerin ilk dönemlerinde yaşaması
nedeniyle, dönemin tüm siyasi hareketliliğine şahit olmuştur. Hayatının yaklaşık 38 yılını
Emeviler döneminde geçiren İmam, 46 yılını da Abbasiler döneminde geçirmiştir.

Abdullah Haraşî, Şerhu Muhtasar-ı Halîl (Beyrut: Dâru’l-Fikr, t.y.), 8/60; Cem

Zorlu, “İmam Mâlik ve Siyasî Otorite”, Marife 6/2 (30 Eylül 2006), 7-20.
6 İmam Mâlik’e darp olayı ile ilgili ikinci ismi geçen ise Medine’ye vali olarak atanan Cafer b. Süleyman’dır.

Mâlik, Muvatta, 1/65; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd (ö. 310/923) Taberî, Târihu’t-Taberî (Beyrut:
Dâru’t-Turâs, 1387), 11/659-660; Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1406) İbn Haldûn, Kitâbü’l-İber ve
dîvânü’l-Mübtede’ ve’l-haber fî eyyâmi’l-Arabi ve’l-Acemi ve‘l-Berber ve men âsârahüm min zevi’s-sultâni’l-ekber, thk.
Halil Şehhâde (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1988), 4/6.

7 Taberî, Târîh, 7/560; Halil İbrahim es-Sâmerraî vd., Târîhu’l-Arab ve hadârâtühüm fi’l- Endelüs (Beyrut: Dâru’l-
Kitâbi’l-Cedîdi’l-Muttahide, 2000), 112.

İmam Mâlik bu
tür gruplardan olanları tekfir ettiği için onlarla evlenilemeyeceğini de söylemektedir.14

8 Abdullâh b. Muhammed b. Alî el-Ensârî Ebû İsmail el-Herevî, Zemmu’l-Kelâm ve Ehlihî, thk. Abdurrahman

Abdulaziz eş-Şibl (Medine: Mektebetu’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1418/1998), 5/79.
9 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. ʿAbdillâh İbn ʿAbdülber en-Nemerî, Câmiʿu Beyâni’l-’ilm ve Fadlih, thk. Ebû’l-

ʾEşbâl ez-Zehîrî (Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 1415/1994), 2/938.
10 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, 2/39.
11 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, 2/41.
12 Ebû ömer Yûsuf el-Endelûsî İbn Abdülber, el-İntikâ fi’l-fedâili’l-eimmeti’l- selâseti’l-Fukahâ (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-’İlmiyye, 1997), 34.
13 Ebû ʿAbdullâh Mâlik b. Enes b. Mâlik el-Medenî Mâlik b. Enes, el-Mudevvene (b.y.: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye,

1415/1994), 1/530.
14 Ebû Muḥammed ʿAbdullâh b. Ebî Zeyd el-Ḳayravânî İbn Ebî Zeyd, en-Nevâdir ve’z-Ziyâdât ʿalâ mâ fi’l-

Mudevveneti min Ğayrihâ mine’l-Ummehât, thk.

Çünkü kul ile Rabbi arasındaki her büyük günahta umut vardır. Ancak

20 Özel, “Malik b. Enes”, 27/506-513.
21 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. ʿAbdillâh b. Muhammed İbn ʿAbdülber en-Nemerî, el-İstizkâr, thk. Sâlim

Muhammed ʿAtâ, Muhammed ʿAlî Muʿavvıd (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1421/2000), 4/8.
22 Ebü’l-Kâsım Alî b. el-Hasen ed-Dımaşkî İbn Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşk, thk. Ömer b. Garâme el-Amrî

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1995), 14/9.
23 İbn ʿAbdülber en-Nemerî, Câmiʿu Beyân, 1/775.

Yapılan tarif
ister istemez devamında gelecek yaklaşımları da belirlemektedir. Örneğin iman tarifine

25 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, 2/49.
26 Abdullâh b. Muhammed b. Alî el-Ensârî Ebû İsmail el-Herevî, Zemmu’l-Kelâm ve Ehlihî, thk. Abdurrahman

Abdulaziz eş-Şibl (Medine: Mektebetu’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1418/1998), 5/70.
27 İbrâhîm b. Mûsâ el-Lahmî el-Ğırnâtî eş-Şâtıbî, el-İʿtisâm, thk. Selîm b. Îd el-Hilâlî (Suudi Arabistan: Dâru İbn

Affân, 1412/1992), 3/75.
28 Recep Önal, “İman ve Mahiyeti Konusunda Mu’tezîle ile Ehl-i Sünnet Polemiği”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi 39 (23 Mart 2016), 122-125.